Rex quoque clarus—omni mundo factus 
jam suprafatus-—Adefonsus vocatus, 
regni culmine datus,—helli titulo aptus, 
clarus in astures,—fortis in vascones, 
ulciscens arates,—et protegens cives 

1 Alheldense, § X I . 

• 1 
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D O C U M E N T O S INEDITOS 1 

1. A 

LIÉBANA (Santander).—Fragmento de una genealogía anóni
ma.—Pág. 30. 

"Carta de un home bueno que hizo muchas iglesias mas no 
dice a qual iglesia las dió— Benedictus et domna ellesinda 
habuerunt filios in albaro divigra et ossitia. albaro fecisset eccle-
sias multas: S. xptophani in cenaria. s. Stephano in callas s. 
Joannen in pircovia. leocadia in ceves s. maria in cageto et acata 
ad suum sobrinum bermudum duas partes, has duas germanas 
ossitia habuit inde filios dúos ferisculum, nonitu et eos dúos 
germanos collvicia ausnara faulne et Gulviria de manu sua. Di
vigra habuit verguina. goducia et de maritu comité aquilo habuit 
filios munio Nepesani didacu odoce fafila et espina, didacus ha
buit filios in Petrum froylanem et eorum germanos de Gulvira 

1 Aunque en los archivos que hemos registrado existen más docu-
méntos inéditos de este tiempo, recogimos preferentemente los lla
mados reales, o que fueron otorgados por ALFONSO III, o aluden a su 
persona; los particulares omitidos, sólo algunos le mencionan en la data, 
como príncipe reinante. 
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comitissa de liebane id est ego Divigra a Eguetina de gotina et 
Froylane et eorum germanos ossitia habuit de maritu sabaricu 
qui fecit ecclesias multas s. saluatorem in abacos sta. maria de 
lebania. sta. eolalia s. saluatorem in Rio sobres, sta. maria sem-
per virginis 

Cartulario de Liébana, íol 11 v., col. 2." a fol. 12 r., col. 1.a 
(Arch. hist. nacional).—Publicado en parte y con poca exacti
tud por LLÓRENTE FERNÁNDEZ, Recuerdos de Liébana, pág. 352. 

SANTIAGO.—Donación del diácono Ñuño al monasterio de Ante
altares.—Pág. 82. 

In nomini Patris et Filii videlicet Spiritui Sancti qui est 
trius in unum per nunquam finienda semper sécula seculorum 
amen. Ego Nunus diaconus quondam prolis Siloni placuit mihi 
grato animo et propria volúntate ut facerem textum scripture 
testamenti et donationis de hereditates meas proprias quas in 
uilla de Deza, villa vocitata Felgaria cognomento Siloni, quod 
de pater mens dnus. Silo ipsa uilla quomodo jacet ab omni 
integritate per suos términos antiquiores et cum suos villares 
quas foris sunt de ipsos términos de ipsa villa cum domos et 
edificia, et homines et creationes cum ipsa iam dicta villa com-
morantes, et cum ecclesia in villa S. Eolalia ab Avis meis fun-
data cum omnis suos dextros in omnique gyro. Sic eam concedo 
Deo Omnipotenti et Beatissima Maria Virgini necuom et apos-
tolis Dei Petro et Paulo, et Jacobo, et Sto. Tome et Sto. Nicolao 
episcopo et monasterio quod Antaltarios vocatur et fratribus 
in vita sancta perseverantibus ut ipsi Sancti Dei intercedant 
pro me et pro peccatis meis, et ut ipsi fratres ibidem havitantes 
habeant inde subsidium temporalem et ego vitan eternalem Om-
nia vero supradicta dono et offero per suos términos et loca 
antiqua in illo loco quomodo dividit de Vergazos per illam aquam 
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qua intrat in fluvio de Bervia de illa fonte de ínter mamolas, 
et inde in directo ad finado quoe separat se de Varcena et inde 
per illum fontanum in prono usque in artum lagenas ubi jacet 
lagena concava et scripta que sparte ipsam aquam per mediam 
sicut sulcus demonstrat que jacet in ipsa aqua, et indirecto per 
ipsum fontanum in prono usque in montem altum, et inde per 
illum vallinum que ipsum Montem Altum et Serra de 
Seixas, usque ferit in Bervia et tres partes de villa Parrelli 
sicut est circundata de illa aqua de lagenellas et de villa de 
Bervia sicut ipsa aqua de lagenelas vadit in prono usque ad 
Derzum et de alia parte de ipso rivulo et intrat per ipsam 
aquam de Bervia infesto usque ad illum vallinum quce est inter 
Montem Altum et Serra de Seixas, et inde de supradictos tér
minos de Dn. Sion per ipsam aquam de Dezam usque ad 
términos de villa Mala et inde indirecto ad illam mamo-
lam de illas petras nativas que stant super villam Malam 
deinde ad Petram Rasoy quae est nadiva sculta et scripta, et 
inde per pénelas quae sparte inter Felgueiras et Dn. Sion quae 
est nadiva sculta et scripta; et inde per petra de Monte Me
diano, sculpta et scripta et inde retorta de Portu de Gusan
ea et inde ad Petram de Dn. Oduario, sculta et scripta, ubi 
stat illa arca non minima, et inde in prono indirecto ad petra 
nativa quae est sculpta et scripta et inde ad Oural ubi jacet petra 
scripta et inde ad molendinum de Vimara Baltariz, et inde ad 
términos de Vergazos et de villo Ovalix" et de villa Vergazos Xa 
et de villa Malatotam ipsam hereditatem quam ibi ganavit avus 
meus rex Dominus Silus, sic concedo et offero post partem 
monasterii de Antealtarios omnia ista. 

Siqui tamen quod fieri non credo de mea gente quam de ex-
tranea contra hoc meum spontaneum factum et testamentum ad 
irrupendum veniret vel attenuaverit, sit maledictus et excomuni-
catus et ab omnis cetu xtianorum segregatur et lumem oculorum 
careat et cum Datam et Aviron haveat partem in eterna dap-
natione et nunquam in Ihierusalem celesti videat bona, et pro 
ausu temeritatis sue pariat partem ipsius monasterii ipsas villas 

ALFONSO III 42 
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duplatas vel triplatas, et sex libras auri regie parti t et hoc 
meum testamentum Deo datum in cunctis obtineat roborem. 
Adjicio etiam homines havitantes in ipsa villa post partem 
ipsius monasterii cum ipsa villa ut faciamt bona sicut soliti 
exant faceré. 

Facta scriptura testamenti vel donationis nonas 
concesa. Sub E f F 

Ego Nonius diaconus Prolix silonis in hac serie testamenti 
m. conf.—Ossorius Romarizi cf.—Ranemirus Siloni cf.—Gun-
tericus lustiz cf.—Nunus Hermiariz cf.—Fernandus Guterriz 
cf.—Sar cf.—Titon Vimaraz cf.—Visclamondus presbiter 
cf.—Aldefredus Abba cf.—Azendon cf.—Leovigildus diaconus 
cf.—Gundesindus diaconus cf.—Nunus Ranem... cf cf.— 
Froilo —Petrus testis—Aloitus ts.—Ossorius ts.—Ranemi
rus ts.—Cresconius ts.—Ranemirus diaconus cf. et notuit. 

Dos copias de letra del siglo x v m en el Tumbo moderno de 
Lugo, folios 311 y 312 (Archivo hist. nacional), sin decir de dón
de lo toman. 

3. 

SAMOS (Lugo).—Donación de Ordoño I confirmada por ALFON
SO III EL MAGNO.—Pág. 160. 

E ^ DCCCXCII Añ0 854. 
15-Kal.-Man. 16 Abr i l 

In nomine Domini Ordonius Re*.... a Presbitero et Audofri-
do. Dubium quidém non est sed multis cognitum manet 
advence cordubense ex qua patria properantes temporibus nos-
tris pervenientes ad urbem Galletie jussionem damus atqué 
concedimus vobis nonasterium quod est in Sámanos circa 
riuulum SarriEe Juliani et Basilisiíe cum bonis ipsius villas, 
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vel monasteria, quidquid ad ipsum locum de Sámanos villas 
in territorio Bergidum villam vocabulo Vieegio ecclesia vocabulo 
S. Joannis et S. Stephani villam in locum Naragise villa 
juxta rivulum Laurem quae vocitatur Suvretum ecclesia voca
bulo villas qui sunt vel villares et ecclesias circa ribulum 
Louzara ecclesia vocabulo S. Christophori villa in ripa M i -
nei ubi dicunt Celia hic orantes. Isi territorio Salinensi villa 
qui vocitant Lustris et ecclesia S. Petri et Salinas samanenses 
integras vel omnia quidquid ad ipsum locum de Sámanos per-
tinet, sive erga arborum cumarrum cum ecclesia S. Ma-
rinse habeatis de nostrum datum ipsum monasterium de Sámanos 
cum omno sua adjacentiam, qui ad ipsum locum pertinet jure 
perenni, secundum quod dudum obtinuit sive lix Epis-
copus per donationem genitoris nostri divae memoriae Domi-
nus Ranimirus. Ita et nos illum vobis rendimus atque concedi-
mus jure quieto illum obtineatis absque ulla inquietatione vos 
et omnes posteritas vestra perpetim habiturum et qui hunc fac-
tum nostram aussus fuerit irrumpere pariet illum vobis vel pos
teritas vestras quantum irrumpit de quo agitur in duplum et 
pro id quod superius resonat accepimus de vos in munificentiis 
nostris dúo auri talenta in aurum et argentum. Facta scriptura 
venditionis vel donationis XVo kaldas maias in era dccclx^— 1 Or-
donius Rex confirmat—Adefonsus secundum quod genitrix nos
tri fecit ita et Nos illum confirmamus—Sub Xpti nomine Ro-
desindo Epo quod vidi cf—Sub Xpti nomine Gumillus Epus. 
presens vidi—Nebocianus presens fuit—Bonellus Abba cf—Nu-
nus cf—Ovecus Didaci cf—Flacentius presbiter ts—Censerigo 
ts—Justus presbiter ts. 

Copia del siglo x v m en el Tumbo nuevo de Lugo, fol. 353 
(Archivo hist. nacional).—Consta que existía al fol. 1 v. del 
Tumbo antiguo de Samas (Vid. Ms. núm. 611 de la Colee. Ga-

1 Acerca de esta fecha, véase lo dicho en la pág. 160. 
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yangas en la Bib. Nac.) y de allí se trasladaría al Tumbo de 
Lugo. 

4. 

LUGO.—Reconocimiento jurídico hecho ante el conde Fruela Ber-
múdes por el presbítero Toresario a favor del obispo de 

Lugo.—Pág. 102. 

Era D C C C X C I X . Año 861. 
Non.-Junias. 5 Junl0-

In presentía Domíní Froílani comítís Framilíani Abba, 
Adaulfí, Honoríci et Stephani. Ad petítionem Sendini qui inten-
dít in voce Ecclesiae S. Maríe Bragalensis sedis, per ordinatio-
nem domíní Gladílaní archíepíscopí. Manífestus sunt ego Thore-
saríus presbíter. Verum est quod negarí non valet quía agnoscens 
agnosco verítatem eo quod abolus Donatus et mater mea Gene-
sínda propríí fuerunt de plebe ecclesíe et familia brachalensis 
sedis et f ecerunt rationem de tempore Domíní Oduaríi archíepís
copí per ímperantís regnantíum post obítum illius Domíní 
Odoarií fecerunt rationem Domino Adaulpho archiepiscopo per 
suos imperantes et ex Mamiro Stephanum et Malelam et 
dederunt tributum et homínes exactiones per ípsos imperantes 
sícut et alíí de ípsa plebe tam de suas personas quam etiam et 
de ípsa villa quod vocatur Morgici pariebant exinde Moreta 
suam rationem et ego pro me Toresarius redidi ibidem suam 
rationem. Post obítum vero de ípsos meos Abuus et mater mea 
Genesinda sucrescit me de ípsa plebe ut non darent obsequium 
in ipsam plebem sícut fecerunt meus abones et in peccatum 
extraneavit ipsam víllam quod dícitur Moreta et dedít ad servos 
alíenos ut pars ecclesíe non habere ibidem jure et quali mani
festó verum esse fateor, fació manifestum die nonis Junias 
era DCCCLX^VIIII.—Teoresarius presbíter hanc manífestatío-
nem a me factam—Framilia Abas quod judicavit—Adeulfus et 

DOCUMENTOS INÉDITOS 641 

Cubinus quod judicavit—Honorigus quod judicavit—Stephanus 
quod judicavit—Gulremirus quod judicavit—Froila quasi judi
cavit—Sisegutus presbiter. 

Dos copias del siglo x v m en el Tumbo nuevo de Lugo, 
fols. 339 y 341 (Arch. hist. nacional).—Véase Risco, Esp. Sag., 
X L , 112. 

5. 

PAMPLONA.—Epitalamio de la infanta Leodegundia.—-Pág. 146. 

Era DCCCCVII? Año 869? 

Versi Domna Leodegundia regina. 

Laudes dulces fluant tibiali modo magnam Leodegundiam 
Ordonii Filiam exultantes conlaudemus nianis que adplaudamus 
E x genere claro semine regali talis decet utique nasci proles 
obtima que paternum genus ornat maternumque sublimat 
Ornata moribus eloquiis claram eruditam litteris sacrisque 
misteriis conlaudetur cantus suavi imniferis vocibus 
Dum facies ejus rutilat decore moderata regula imperat familiis 
ornat domum ac disponi mirabile ordine 
Exultet persona cui extat nexu coniugali tradita casta